МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении итогов регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 14.04.2023 г. № 555 «О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2023 году» с
14.04.2023 г. по 03.10.2023 г. в Республике Адыгея проводился Всероссийский
конкурс сочинений (далее – Конкурс). На региональный этап была представлена
51 конкурсная работа обучающихся 5 возрастных групп (4-5 классы, 6-7 классы,
8-9 классы, 10-11 классы, обучающиеся профессиональных образовательных
организаций).

В соответствии с протоколом оценивания работ участников регионального
этапа Конкурса

приказываю:
1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа

Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2023 году
(приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2023 году
(приложение 2).

3.  Направить работы победителей регионального этапа для участия в
федеральном (заключительном) этапе Конкурса.

4.  Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея.

5.  Контроль данного приказа возложить на начальника отдела развития
общего образования, реализации региональных и этнокультурных особенностей
Министерства образования и науки Республики Адыгея Конову З.И.

Исполняющий
обязанности
Министра

[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев

Приложение 1
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Адыгея

Рейтинговый список
 участников регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

 в Республике Адыгея в 2023 году

№
п/п

ФИО участника
полностью

Класс  Наименование образовательной
организации

Тема сочинения ФИО куратора Итоговый
балл

Место

4-5 классы
1.  Щеголихина

Елизавета Сергеевна
4 МБОУ МО «Кошехабльский

район» «Средняя
общеобразовательная школа № 8»

«О семье» Куценко Елена
Алексеевна

47 1

2.  Чернов Владислав
Валерьевич

5 МБОУ Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная
школа № 6»

«Как Борька строителей
строить учил»

Арабян Оксана
Геннадьевна

47 1

3.  Литвиненко Ксения
Алексеевна

5 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 12
им. Ю.К. Шхачемукова» МО
«Красногвардейский район»

«Культурное наследие
России»

Коппель Марина
Васильевна

44 2

4.  Мургулия Милана
Руслановна

4 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 3
им. Ю. Тлюстена» МО «Город
Адыгейск»

«Что для меня семья?» Гатогу Асиет
Азметовна

44 2

5.  Иваненко Марк
Станиславович

4 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа №
10»

«Наставник в сердце моем» Кирченко Елена
Афанасьевна

41 3

6.  Мамий Фарида
Алиевна

5 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5»

«Детство – прекрасная
пора»

Шаззо Марзет
Хизировна

41 3

МО «Город Адыгейск»
7.  Бондарь Алиса

Петровна
5 МБОУ МО «Кошехабльский

район» «Средняя
общеобразовательная школа № 9»

«Волшебный мир книг» Сотникова Оксана
Николаевна

40

8.  Сохт Рузана
Абрековна

5 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4
им. А.И. Хуаде» МО «Город
Адыгейск»

«Детство – яркая пора» Бешкок Сима
Дзегаштовна

40

9.  Симоненко Амалия
Викторовна

4 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа № 8»

«Моя семья – моя
гордость»

Куценко Елена
Алексеевна

38

10.  Зайцева Александра
Сергеевна

4 МБОУ «Образовательный центр
№ 2 Майкопского района»

«Утро, весна и детство –это
светлые и радостные
моменты в нашей жизни»

Пальтова Марина
Владимировна

38

11.  Цапов Ратмир
Владимирович

5 МБОУ «Средняя школа № 13» МО
«Город Майкоп»

«Мой любимый учитель» Величко Элла
Олеговна

29

12.  Григорян Жанна
Алексановна

5 МБОУ «Средняя школа № 13» МО
«Город Майкоп»

«Мой педагог-наставник» Величко Элла
Олеговна

27

13.  Ожева Дана
Рамзиновна

4 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1
им. Д.А. Ашхамафа» МО
«Шовгеновский район»

«Детство» Кадырова
Людмила
Меджидовна

27

6-7 классы
1.  Османова София

Абдуллаевна
6 МБОУ Гиагинского района

«Средняя общеобразовательная
школа № 3»

«Ни за какие богатства
мира…»

Семипалова
Олеся Николаевна

51 1

2.  Калашаов Рауль
Айдамирович

6 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1
им. Д.А. Ашхамафа» МО
«Шовгеновский район»

«Путешествие в мое
детство»

Ачмиз Лариса
Нальбиевна

50 2

3.  Баймухамедова
Карина Тимуровна

7 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа № 8»

«Мечты должны
сбываться»

Черненко Лариса
Георгиевна

46 3

4.  Мутовкина Евгения
Андреевна

7 МБОУ «Гимназия №1» МО
«Красногвардейский район»

«Вектор жизни» Дьячкова Евгения
Вячеславовна

46 3

5.  Дербе Дамир
Русланович

7 МБОУ «Средняя школа № 2
им. А.Н. Березового» МО
«Тахтамукайский район»

«Культура – это богатство
нации»

Янченко Ольга
Валерьевна

44

6.  Фишер Ксения
Сергеевна

6 МБОУ «Средняя школа № 23
им. А.П. Антонова» МО «Город
Майкоп»

«Детство-счастливая пора» Гуро Светлана
Николаевна

42

7.  Хажмакова Мадина
Магометовна

7 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 12
им. Ю.К. Шхачемукова» МО
«Красногвардейский район»

«Тайна моря» Вирченко Татьяна
Алексеевна

40

8.  Ловпаче Замира
Аслановна

7 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 3
им. Ю. Тлюстена» МО «Город
Адыгейск»

«Мой сладкий хлеб» Пацаригова Эмма
Ибрагимовна

40

9.  Пиштиков Салим
Заурович

7 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа
№ 24»

«Вклад моей семьи в
защиту государства,
продолжение традиций
семьи»

Тхаркахова
Назирет
Казбековна

39

10.  Кулишова Мария
Андреевна

7 МБОУ «Средняя школа № 2
им. А.Н. Березового» МО
«Тахтамукайский район»

«Детство – самая значимая
пора в жизни человека»

Янченко Ольга
Валерьевна

32

11.  Нинуху Салим
Юрьевич

6 МБОУ «Средняя школа № 11» МО
«Город Майкоп»

«Правда выше жалости» Прусовская
Татьяна Игоревна

24

12.  Климов Михаил
Александрович

6 МБОУ «Средняя школа № 11» МО
«Город Майкоп»

«Я памятник себе воздвиг
из песен»

Прусовская
Татьяна Игоревна

20

8-9 класс
1.  Ноготкова Анна

Владимировна
9 МБОУ Гиагинского района

«Средняя общеобразовательная
школа № 3»

«Анютины глазки» Сорокина
Светлана
Алексеевна

51 1

2.  Баканова Анастасия 9 МБОУ «Гимназия №1» МО «Не спешите расставаться с Беляева Наталья 49 2

Юрьевна «Красногвардейский район» детством» Анатольевна
3.  Казанчи Джанета

Борисовна
9 МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 3
им. Ю. Тлюстена» МО «Город
Адыгейск»

«Память вечна!» Пацаригова Эмма
Ибрагимовна

46 3

4.  Косенко Павел
Андреевич

9 МБОУ «Средняя школа № 7» МО
«Город Майкоп»

«Сергей Михалков для
меня и для каждого»

Великова
Светлана
Сергеевна

44

5.  Новиков Артем
Александрович

8 МБОУ «Образовательный центр
№ 2 Майкопского района»

«Мечта, зовущая за собой» Новикова Юлия
Владимировна

42

6.  Набокова Анжелика
Геннадьевна

8 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа
№ 10» МО «Шовгеновский район»

«Люблю тебя, моя Россия!» Хачемизова
Зарьят Аслановна

38

7.  Бахтина Полина
Михайловна

9 МБОУ «Средняя школа № 9» МО
«Город Майкоп»

«19 ноября 1942 года» Преснякова
Ксения
Анатольевна

37

8.  Данилова Елизавета
Максимовна

9 МБОУ «Средняя школа № 13» МО
«Город Майкоп»

«Лайнер мечты» Варава Ирина
Николаевна

31

9.  Тлехуч Динара
Асфаровна

9 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5»
МО «Город Адыгейск»

«Благородное дело» Шаззо Марзет
Хизировна

31

10.  Ирхина Ольга
Николаевна

8 МБОУ «Средняя школа № 13» МО
«Город Майкоп»

«Памятный листок» Исмелова Раиса
Мухарбиевна

30

10-11 класс
1.  Боджокова Залина

Назырбиевна
11 МБОУ «Майкопская гимназия

№ 22» МО «Город Майкоп»
«80-летие победы в
Курской битве»

Афонина Елена
Георгиевна

52  1

2.  Алясьева Елизавета
Денисовна

10 МБОУ Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная
школа № 7»

«Холодное детство сорок
третьего года»

Нагибина
Екатерина
Владимировна

50 2

3.  Прокопенко Софья
Сергеевна

11 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа № 8»

«Сказка про доброту и
благородство»

Николаенко
Оксана Сергеевна

48 3

4.  Холод Руслан 10 МБОУ «Образовательный центр «Разговор Читателя и Журавлева 48 3

Романович № 3» МО «Майкопский район» Архивариуса» Оксана
Александровна

5.  Рамазанова Ильена
Наримановна

11 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа № 9»

«Любовь способна творить
чудеса!»

Мозговая-
Гирянская
Наталья
Николаевна

47

6.  Гарная Елизавета
Александровна

10 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа № 9»

«Любить и беречь родную
землю»

Мозговая-
Гирянская
Наталья
Николаевна

46

7.  Хасанова Бэлла
Азаматовна

11 МБОУ МО «Кошехабльский
район» «Средняя
общеобразовательная школа № 1»

«Книга – удивительное
изобретение человечества»

Аташукова
Марина
Казбековна

46

8.  Холоднякова Анна
Андреевна

11 МБОУ «Лицей № 8
им. Ж. Попова» МО «Город
Майкоп»

«Море-наш вечный
спутник, наша вечная
надежда»

Горюнова
Евгения
Михайловна

45

9.  Яхутль Амина
Руслановна

11 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 3
им. Ю. Тлюстена» МО «Город
Адыгейск»

«Родник большого таланта» Пазова Марзият
Сергеевна

45

10.  Барчо Дарина
Азметовна

10 МБОУ «Средняя школа № 2
им. А.Н. Березового» МО
«Тахтамукайский район»

«80-летие полного
освобождения Ленинграда
от фашистской блокады»

Басте Бэлла
Аслановна

41

11.  Юлдашева Элина
Алимовна

10 МБОУ «Средняя школа № 2
им. А.Н. Березового» МО
«Тахтамукайский район»

«Семья приносит полноту
жизни, семья приносит
счастье, но каждая семья
является, прежде всего,
большим делом, имеющим
государственное значение»
(А.С. Макаренко)

Басте Бэлла
Аслановна

41

12.  Схашок Самира
Юрьевна

10 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 2»
МО «Город Адыгейск»

«Польза Отечеству» Мезох Сима
Юнусовна

40

13.  Сергеева Татьяна
Васильевна

10 МБОУ «Гимназия №1» МО
«Красногвардейский район»

«Хранитель моего сердца» Дьячкова Евгения
Вячеславовна

38

14.  Хут Азамат
Гилимович

11 МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5»
МО «Город Адыгейск»

«За Волгой для нас нет
земли»

Тетер Майя
Зачериевна

38

15.  Васильев Марк
Егорович

11 МБОУ «Лицей № 8
им. Ж. Попова» МО «Город
Майкоп»

«Маяк…» Горюнова
Евгения
Михайловна

33

Обучающиеся профессиональных образовательных организаций
1.  Сташ Милана

Артуровна
1 ГБПОО РА «Майкопский

медицинский колледж»
«Семья – начало всех
начал»

Мурсалова Ольга
Петровна

44

Приложение 2

к приказу Министерства

образования и науки

Республики Адыгея

Список победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса

сочинений в Республике Адыгея в 2023 году

ФИО участника Наименование

образовательной организации

Итоговый

балл

Победитель /

призер

4-5 классы

Щеголихина Елизавета

Сергеевна

МБОУ МО «Кошехабльский

район» «Средняя

общеобразовательная школа №

8»

47  Победитель

Чернов Владислав

Валерьевич

МБОУ Гиагинского района

«Средняя общеобразовательная

школа № 6»

47 Победитель

Литвиненко Ксения

Алексеевна

МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 12 им. Ю.К. Шхачемукова»

МО «Красногвардейский район»

44 Призер

Мургулия Милана

Руслановна

МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 3 им. Ю. Тлюстена» МО

«Город Адыгейск»

44 Призер

Иваненко Марк

Станиславович

МБОУ МО «Кошехабльский

район» «Средняя

общеобразовательная школа №

10»

41 Призер

Мамий Фарида

Алиевна

МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 5» МО «Город Адыгейск»

41 Призер

6-7 классы

Османова София

Абдуллаевна

МБОУ Гиагинского района

«Средняя общеобразовательная

школа № 3»

51 Победитель

Калашаов Рауль

Айдамирович

МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 1 им. Д.А. Ашхамафа» МО

«Шовгеновский район»

50 Призер

Баймухамедова

Карина Тимуровна

МБОУ МО «Кошехабльский

район» «Средняя

общеобразовательная школа

№ 8»

46 Призер

Мутовкина Евгения

Андреевна

МБОУ «Гимназия №1» МО

«Красногвардейский район»

46 Призер

8-9 классы

Ноготкова Анна

Владимировна

МБОУ Гиагинского района

«Средняя общеобразовательная

школа № 3»

51 Победитель

Баканова Анастасия

Юрьевна

МБОУ «Гимназия №1» МО

«Красногвардейский район»

49 Призер

Казанчи Джанета

Борисовна

МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа

№ 3 им. Ю. Тлюстена» МО

«Город Адыгейск»

46 Призер

10-11 классы

Боджокова Залина

Назырбиевна

МБОУ «Майкопская гимназия

№ 22» МО «Город Майкоп»

52 Победитель

Алясьева Елизавета

Денисовна

МБОУ Гиагинского района

«Средняя общеобразовательная

школа № 7»

50 Призер

Прокопенко Софья

Сергеевна

МБОУ МО «Кошехабльский

район» «Средняя

общеобразовательная школа

№ 8»

48 Призер

Холод Руслан

Романович

МБОУ «Образовательный центр

№ 3» МО «Майкопский район»

48 Призер

Обучающиеся профессиональных образовательных организаций

Сташ Милана

Артуровна

ГБПОО РА «Майкопский

медицинский колледж»

44 Победитель